* این مقاله از مطالعات در نظریه اخلاقی رازی با حمایت پژوهشگاه علوم انسانی استخراج شده است.

** استاد دانشگاه تهران

واژه‌های کلیدی: محمدبن زکریای رازی، اسماعیلیان، الحاوی، طب منصورى، طب روحانى.

بیان مسأله

محمدبن زکریای رازی (۲۵۱ق / ۸۶۵م-۳۱۳ق / ۹۲۷م) از مفاخر و نام‌آوران ایرانی است که تأثیر پردامنه‌ای بر تاریخ علم داشته است. رازی‌شناسی به معنایی که در این مقاله مراد است، از روزگار وی آغاز شده است و تا کنون ادامه دارد. رازی پزشک خلاق و فیلسوف و نظریه‌پرداز خلاف‌آمد جریانهای رایج فلسفی و الهیاتی، و به همین دلیل از روزگار خود موضوع نقد و نظر بوده است.

جریان هشتم. برخی از دانشمندان عرب، به تبع پُل کراوس، به احیای رساله‌های گمشده رازی و تحلیل آرای فلسفی و اخلاقی وی روی آوردند. عبداللطیف محمد العبد رساله دکتری خود را به نام «فلسفه ابوبکر محمدبن زکریای رازی» در بخش فلسفه اسلامی دانشکده دارالعلوم دانشگاه قاهره به سال ۱۳۹۵ق/ ۱۹۷۵م دفاع کرد. وی رساله رازی به یکی از شاگردانش را تصحیح و به سال ۱۳۹۷ق/ ۱۹۷۷م به نام *اخلاق الطیب* منتشر کرد. آلبرت زکی اسکندر نیز محنة *الطیب* و تعیینه را از جلد بیست و سوم *حاوی تصحیح* و به سال ۱۹۶۰م منتشر کرد. عبدالرحمن بدوی در معرفی رازی و آرای وی، مقاله رازی را در تاریخ فلسفه اسلامی ویراسته م.م. شریف نوشت. و سرانجام، سید عبدالوهاب بخاری

به سال ۱۹۷۴م/الحوای را منتشر کرد.